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«О ходе реализации требований Декрета Президента 

Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18 

«О дополнительных мерах по государственной защите 

детей в неблагополучных семьях» в Минской области»



Рассмотрение вопроса по профилактике 
семейного неблагополучия
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На заседаниях 
координационного 

совета облисполкома

09.02.2024

15.05.2024

12.06.2024

10.12.2024

На заседаниях 
облисполкома

Октябрь 2021

Ноябрь 2021

Сентябрь 2022

Март 2023

Ноябрь 2024



Несовершеннолетние, признанные находящимися в СОП, 
в Республике Беларусь по итогам III квартала 2024 г.
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5014
4171

2498
3299

2407 2517 2824

Минская Брестская Могилевская Гомельская Гродненская г. Минск Витебская

22 784

10 776

Несовершеннолетних Из семей



Дети, находящиеся в СОП, 
в Минской области 
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Всего детей в области

Всего семей в области

285 879

186 602

На 01.10.2024

Всего детей, находящихся в СОП

Всего семей, находящихся в СОП

5 014

2 413

Всего несовершеннолетних, находящихся в 

СОП
Всего семей, находящихся в СОП

4 960

2 408

На 01.12.2024



Признание детей находящимися в СОП
в регионах на 01.12.2024
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609

496

396 386

300 284
253

211
182 175 172 165 152 152 149 145 140 120 118 113 91 78 73

4960



Информирование о семейном 
неблагополучии
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6364

6790

1792

28%

1833

27%   

Поступило сигналов Подтвердилось

9 мес. 2023 года 9 мес. 2024 года



Признание детей в СОП за 2019 гг. – 2023 гг.
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2172

3373 3624
4084

5252

4050

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 9 месяцев 2024 г.



Причины постановки на учет в СОП
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2238

(44,6%)

1882 

(37,5%)

1057

(28%)

366 

(7,3%)

199

(4%)

Потребление родителями 
алокогольных напитков

Привлечение родителей к 
ответственности

Несоответствие жилых помещений 
правилам ПБ

Систематическое невыполнение 
родителями рекомендаций 
медицинских работников

Родители не работают более трех 
месяцев



Характеристика семей СОП

1418

59%
995

41%

717 

30%

Полные Неполные Многодетные
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225

357
410

515

642
717

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

Многодетные семьи



Возрастной состав несовершеннолетних, 
находящихся в СОП

618

12%

1084

22%

2456

49%

856

17%

От 0 до 3 лет От 3 до 7 лет От 7 до 15 лет От 15 до 18 лет

10



Местность, в которой проживают 
несовершеннолетние, находящиеся в СОП

2666

53%

2348

47%

В городской местности В сельской местности
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Повторно признаны находящимися в СОП
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433

191

Несовершеннолетних Семей

На 01.10.2024

46 46 44

34
29 29 29

24 23 20
14 13 13 12 12 10 9 8 7 6 4 1 0



Снято с учета СОП детей по причине 

устранения семейного неблагополучия
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2823 

1956 

(62%)

Всего По устранению СОП

За 9 месяцев 2023 года

3692

2806

(76%)

Всего По устранению СОП

За 9 месяцев 2024 года



Несовершеннолетние, признанные НГЗ, 
в Республике Беларусь по итогам III квартала 2024 г.
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404

320 297 272 246 227
185

Минская Гомельская Витебская Гродненская Брестская г. Минск Могилевская

1951

1783

Несовершеннолетних Из семей



Детские социальные приюты
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20 

232 

(81%)

Приюты Воспитанники

На 01.12.2024



Восстановление в родительских правах
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752

471

Детей Родителей

2007- 2024 гг.



Воспитание несовершеннолетних
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196

382 

Детей

Семей

Приемные семьи

311

43

Воспитанников

Детских домов

Детские дома

семейного типа

1240

970

Детей

Семей

Опекунские семьи

204 

3

Воспитанников

Деревней

Детские деревни



Возмещение расходов обязанными лицами 
на содержание детей
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64,4%

65,7%

на 01.10.2024 на 01.12.2024

Суммы расходов, подлежащие для возмещения

обязанными лицами, на содержание детей:

дети до 6 лет – 523,95 руб.

дети старше 6 лет – 587,98 руб.

дети от 14 до 16 лет – 626,25 руб.



Возмещение расходов обязанными лицами 
на содержание детей
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479

2668

1016

370

3205

1137

Возмещают                          

в полном объеме

Возмещают частично Не возмещают

Родители

Дети

Всего обязанных лиц – 4163 



Основные причины неполного возмещения 

расходов
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636

15,3%

713

17,1%

152 

3,65%

Низкий доход у 

родителей

Возмещают расходы в 

отношении 3-х и более 

детей

Находятся в местах 

лишения свободы

Проживают за 

пределами Республики 

Беларусь

2094

50,3%



Принятые меры

21

Еженедельный мониторинг условий проживания и 
воспитания детей, находящихся в СОП

Функционирование линии доверия 
«Мы вместе в ответе за наших детей» 

Контроль за многодетными семьями, 
за использованием государственных пособий

Введение ставок педагогов социальных 
в учреждениях дошкольного образования

Мероприятия, направленные на повышение 
престижа семьи, материнства и отцовства 


